D. 12, 2, 17, 2 *Paul. 18 ad ed.*

⁵⁴ En este sentido D. 43, 24, 11, 7 *Ulp. 71 ad ed.*

*An ignoscitur servo, qui obtemperavit tutori aut curatori? nam ad quaedam, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis vel his, **qui vice dominorum sunt**, obtemperaverint. quod et in hoc casu admittendum est.*

¿Se perdonará acaso al esclavo que obedeció al tutor o al curador, -puesto que en ciertas cosas que no contienen la atrocidad de un delito o de un crimen se perdona a los esclavos si hubieren obedecido a sus dueños, o a los que hacen las veces de sus dueños-? Lo que también se ha de admitir en este caso.

En este mismo sentido D.50,17,157 *Ulp 71 ad Ed.*

⁵⁵ Cuestión esta que estaría relacionada con las responsabilidades derivadas de la curatela

⁵⁶ Hay gran diferencia entre el curador del que ha de nacer o el de un patrimonio y el de un loco, pródigo o el del pupilo, porque a estos se les encarga de la administración de los bienes, mientras que a los dos primeros únicamente de su custodia y de la venta de los bienes que puedan deteriorarse.

*Si tutor qui tutelam gerit aut curator furiosi prodigive iusiurandum detulerit, ratum id haberi debet: nam et alienare res et solvi eis potest et agendo rem in iudicium deducunt.*⁵⁷

Tanto si se trata del tutor como del curador -singularmente se hace referencia del curador *furiosi vel prodigi*- las funciones sobre el patrimonio de la persona que precisa ayuda o soporte, son extensas de hecho hemos visto que para hacer una aproximación explicativa los juristas escogen el “paralelismo” con el propietario, *loco domini*.

La actuación de los curadores y tutores aunque la eficacia de sus actos de enajenación se fundamenta en su poder de disposición, no se puede asimilar a la actual representación directa⁵⁸, esta no fue admitida en derecho romano en los negocios obligatorios⁵⁹

En relación con la necesidad de administración por parte de tutores y curadores surge la problemática de que la *actio tutelae* resultaba insuficiente para proteger el patrimonio de los beneficiarios de estas medidas de soporte, ya que se concedía únicamente contra los tutores que efectivamente administraron. La no gestión en principio no conllevaba riesgo ninguno para el tutor. Es Ulpiano quien en el siguiente fragmento -procedente de sus comentarios al edicto- centra de una forma más precisa el problema.

D. 46, 6, 4, 3 Ulp. 79 ad ed.

*Sed enim qui non gessit, omnino non tenebitur: nam nec actio tutelae eum qui non gessit tenet, sed utili actione conveniendus est, quia suo periculo cessavit: et tamen ex stipulatu actione neque ipse neque fideiussores eius tenebuntur. compellendus igitur erit ad administrationem propterea, ut stipulatione quoque ista possit teneri.*⁶⁰